1

2024 年空军招收高中生飞行学员初选工作安排（苏州市）

各市（区）招办、各高中校:

根据中国人民解放军空军招飞局南京选拔中心关于空军招飞工

作的总体安排，2024 年空军招收飞行学员工作即将全面展开，现就做

好相关工作通知如下：

一、招收对象

2024 年度普通高中应（往）届毕业生，仅限男生，出生日期为

2004 年 8 月 31 日至 2007 年 8 月 31 日之间，外语语种限英语或俄

语。参加全国普通高校招生统一考试，预计高考成绩达到本省一本线

（特殊类型招生控制线）以上，符合空军招飞报名基本条件。

二、检测时间

苏州初选安排在 2023 年 10 月 13 日，检测时间为上午 8:00，地

址：苏州市劳动路 359 号苏州市教育考试院一楼服务大厅。请关注“苏

州招考”微信公众号，及时了解相关检测事宜。

三、方法步骤

（一）宣传动员。宣传动员是提高招飞质量、完成招飞任务的关

键环节。各单位要高度重视，认真筹划，进一步加大宣传力度，利用

网络、微信、报刊等媒体广泛宣传空军招飞工作的重大意义，动员社

会各界和考生家长支持空军招飞；充分发挥学校党团组织和班主任作

2

用，利用班级群、标语、广播及召开班会等方式进行爱国主义和国防

教育，激发青年学生报考热情，鼓励德、智、体全面发展的优秀学生

参加空军招飞；利用空军提供的宣传资料，帮助学生了解空军招飞的

相关政策规定、方法步骤、时间安排和需具备的政治、身体、心品、

文化等条件，推荐关注 “东部空军招飞”微信公众号，可了解招飞

最新信息。

（二）报名推荐。主要由教育招生部门及中学组织实施。报考学

生按照《2024 年空军招收高中生飞行学员基本条件》（附件 1）进行

自我对照，自愿报名。 经班主任推荐后，所在中学对学生文化(预估

高考成绩在我省特殊类型招生控制线以上)、学籍及现实表现情况逐

一审查，并由校医对学生的身高、体重、视力、血压、色觉进行“五

查”把关，符合条件者填写《空军招收高中生飞行学员报名表》（附

件 2，正反双面打印），由所在中学签署意见并盖章，报市（区）招办

备案后，作为推荐对象。

（三）设站初选。选拔中心在苏州市教育考试院（苏州市劳动路

359 号）设立初选检测站，初选身体检测主要分三个科室：眼科、耳

鼻喉科和外科，学生检测前可正常就餐。初选全程约半天时间。

关于初选文化摸底测评：为提高检测效率，缩短学生在站时间，

今年初选将试点不组织文化摸底测评。但为确保参检学生文化成绩摸

底准确性可靠性，请以学校为单位统一提供参检学生高二期末考试成

绩和排名（务求真实、杜绝弄虚作假），成绩表格见附件 3，并加盖学

校公章，逐级汇总至各地市招办。

3

参加初选注意事项：

1.做好个人卫生，如洗澡、剪指甲、清理耳道等，检测不需要空

腹；

2.《空军招收高中生飞行学员报名表》（需学校推荐盖章）；

3.本人身份证（无身份证可持户口簿）；

四、相关要求

一要加强组织领导。空军飞行员是国家宝贵人才，是空军战斗力

主体，做好招飞工作军地双方共同的职责使命。各级基教、招生部门

和学校要增强政治意识和大局意识，主动站在维护国家空天安全的高

度，把空军招飞工作列入招生工作的重要议事日程，主要领导亲自过

问，相对固定一名工作人员具体承办，各中学明确招飞联络部门及联

络员，具体组织协调招飞工作，形成上下同心、齐抓共管机制。招飞

宣传电子简章和海报见附件 7。

二要把握关键环节。要认真分析生源结构和报考意愿，在充分宣

传动员的基础上，认真做好资格审查、文化和身体“五查”摸底把关

工作。对标准把握不准的问题，可先予以保留参加初选，以免造成误

淘，确保符合条件的一个不漏，明显不行的坚决不送，提高送检质量。

县（市、区）教育部门和学校要指定专人带队参加初选，协助做好学

生在站管理和思想工作，确保参检学生上站愉快，检测顺利，离站安

全。

三要做好思想保苗。针对参加空军招飞学生文化基础好，志愿选

4

择面广的实际，各级教育部门和学校要扎实开展相关保苗工作，正确

引导入围学生坚定理想信念，增强军事飞行职业的荣誉感。持续跟踪

掌握学生思想动态，定期组织谈心，对报考态度不够坚决的重点帮带，

切实坚定报考志愿。

苏州市教育考试院

2023年 9 月 14日

附件:

1.2024 年空军招收高中生飞行学员基本条件

2.空军招收高中生飞行学员报名表（南京选拔中心）

3.参加空军招飞初选高中学生文化成绩摸底统计表（以学校为单

位填报）

4.2024 年空军招飞宣传资料

另：空军招飞宣传片下载地址：

http://www.szjyksy.com/Item/3183.aspx

http://www.szjyksy.com/Item/3183.aspx